РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-10439/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

26.06.2020 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее — Комиссия),

рассмотрев жалобу ООО «Блокком» (далее также — Заявитель, Общество) на
действия ГАОУ г. Москвы «Школа № 548» (далее также — Заказчик) при проведении
конкурса в электронной форме на право заключения договора на оказание услуг
по уборке внутренних помещений и прилегающей территории (реестровый
№ 32009222056, далее — Закупка) в соответствии со статьей 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите
конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика, мотивированная несогласием с выбором Заказчиком способа
проведения закупки путем проведения конкурса.

Проанализировав заявленные доводы, Комиссия приходит к выводу
о возможности рассмотрения указанной жалобы в порядке статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции, учитывая требования, установленные частью 10 статьи 3
Федеральный закон от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках).

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, в возражениях на нее
и в выступлениях присутствовавших на заседании представителей участвующих в
деле лиц, изучив материалы дела, Комиссией установлено следующее.

Положение о закупке товаров, работ, услуг Заказчика в редакции, действующей
на момент объявления закупок (далее также — Положение о закупках), размещено
на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок (далее
— Официальный сайт).

Согласно пунктам 1, 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках при закупке товаров,
работ, услуг заказчики руководствуются, в том числе принципами
информационной открытости закупки, равноправия, справедливости, отсутствия
дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции по отношению к
участникам закупки.

В своей жалобе Заявитель указывает на неправомерный выбор способа
определения исполнителя договора путем проведения конкурса в электронной
форме вместо аукциона в электронной форме считая, что выбранный Заказчиком
для услуг, являющихся предметом договора ОКПД2- 81.21.10.000 обязывает в
соответствии с распоряжением правительства Российской Федерации от
21.03.2016 № 471-р, проводить аукцион в электронной форме.

Комиссия, изучив представленные документы и сведения в совокупности и
взаимосвязи, установила следующее.

В соответствии с частью 2 статьи 59 Федерального закон от 05.04.2013№ 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее — Закон о контрактной системе)
заказчик обязан проводить электронный аукцион в случае, если осуществляются
закупки товаров, работ, услуг, включенных в перечень, установленный
Правительством Российской Федерации, либо в дополнительный перечень,
установленный высшим исполнительным органом государственной власти
субъекта Российской Федерации при осуществлении закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации, за исключением
случаев закупок товаров, работ, услуг путем проведения запроса котировок,
запроса предложений, осуществления закупки у единственного поставщика
(подрядчика, исполнителя) с учетом требований настоящего Федерального
закона. Включение товаров, работ, услуг в указанные перечни осуществляется в
случае одновременного выполнения следующих условий:

1.

1. существует возможность сформулировать подробное и точное описание
объекта закупки;

1.

2. критерии определения победителя такого аукциона имеют
количественную и денежную оценку.

Перечень товаров, работ, услуг, в отношении которых Заказчик обязан проводить
аукцион в электронной форме, утвержден распоряжением Правительства
Российской Федерации от 21.03.2016 № 471-р.

Таким образом, распоряжение принято Правительством Российской Федерации в
соответствии с императивными нормами Закона о контрактной системе и
обязательно для применения заказчиками, осуществляющими закупочную
деятельность в соответствии с указанным законом.

Вместе с тем Закупка в настоящем случае осуществляется в соответствии с
Законом о закупках, в связи с чем положения распоряжения Правительства
Российской Федерации от 21.03.2016 № 471-р не распространяются на
рассматриваемую процедуру.

В соответствии с частью 2 статьи 2 Закона о закупках положение о закупке
является документом, который регламентирует закупочную деятельность
заказчика и должен содержать требования к закупке, в том числе порядок
подготовки и осуществления Закупка способами, указанными в частях 3.1 и 3.2

статьи 3 Закона о закупках, порядок и условия их применения, порядок заключения
и исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением Закупки
положения.

В соответствии с частью 3.1 статьи 3 Закона о закупка конкурентные закупки
осуществляются следующими способами:

1) путем проведения торгов (конкурс (открытый конкурс, конкурс в электронной
форме, закрытый конкурс), аукцион (открытый аукцион, аукцион в электронной
форме, закрытый аукцион), запрос котировок (запрос котировок в электронной
форме, закрытый запрос котировок), запрос предложений (запрос предложений в
электронной форме, закрытый запрос предложений);

2) иными способами, установленными положением о закупке и соответствующими
требованиям части 3 вышеназванной статьи.

Пунктом 38.1 Положения о закупках конкурентная закупка, участниками которой
могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства (далее –
конкурентная закупка МСП), осуществляется путем проведения конкурса в
электронной форме, аукциона в электронной форме, запроса котировок в
электронной форме или запроса предложений в электронной форме в
соответствии с требованиями Закона № 223-ФЗ, порядком, предусмотренными
настоящим Положением к конкурентным процедурам, а также с учетом
требований, предусмотренных разделом 38 настоящего Положения.

Учитывая изложенное, Комиссии не представляется возможным прийти к выводу о
нарушении Заказчиком законных прав и интересов Заявителя при проведении
Конкурса.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Блокком» (ОГРН: 5167746484109, ИНН: 7714965889) на
действия ГАОУ г. Москвы «Школа № 548» (ОРГН: 1037739570384,
ИНН: 7737027335) при проведении Закупки необоснованной.

2. Снять ограничения, наложенные письмом Московского УФАС России
от 22.06.2020 № ПО/35571/20.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.